
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



165

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

Štrof, A., Geisler, M. 1984: Záchranný výzkum na 
trase plynovodu Brno-Maloměřice – Boskovice v roce 
1982 (okr. Blansko). Přehled výzkumů 1982, 79–82.

Resumé

Lipůvka (Bez. Blansko), „Díly ke Kuřimi“. Neolithikum. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

Lipůvka (Bez. Blansko), im südostlichen Teil der Geme-
inde. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

luDéřov (okr. olomouc)
„U smrku“. MMK. Sídliště. Povrchový sběr.

Dne 1. ledna roku 2013 byl autorem zprávy při reko-
gnoskaci terénu náhodně zjištěn na katastru obce Ludéřov, 
v poloze zvané „U smrku“ na poli poblíž „Švédských šancí“, 
naoraný sídlištní objekt kultury s moravskou malovanou ke-
ramikou (dále MMK). Na ZM ČR 1:10000, list 24-22-16, se 
jedná o širší okolí bodu, jehož polohu určují souřadnice 160 
mm od Z s. č. a 145 mm od J s. č. Nadmořská výška se pohy-
buje okolo 310 – 320 m. Objekt poskytl šestici keramických 
zlomků, díky kterým se jej podařilo kulturně zařadit. Jedná 
se o mírně zahnutý okraj s výzdobou nevýrazných krátkých 
záseků, dva zlomky ze dna dvou nádob, nezdobený střep  
s lomenou maximální výdutí a dva nezdobené střepy z „těla“ 
nádoby. Materiál je dobře pálený, písčitý, s příměsí drobných 
kaménků. Sídlištní objekt MMK bude zřejmě souviset s vět-
ším lengyelským sídlištěm, které zde lze nepochybně před-
pokládat.

Tomáš Přidal

Resumé

Ludéřov (Bez. Olomouc), „U smrku“. MBK. Siedlung. 
Oberflächensammlung.

luleč (okr. vyškov)
Mezi silnicí a železniční tratí. LnK. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

Výstavba kanalizace v Lulči byla zahájena na konci lis-
topadu 2015. V prosinci téhož roku byly v prostoru mezi 
„novou“ silnicí a železniční tratí, v blízkosti přejezdu, zjiš-
těny dva pravěké objekty. Oba se nacházely na mírném 
svahu na pravém břehu Lulečského potoka, v nadmořské 

výšce 292 a 298 m. První objekt odpovídá GPS souřadni-
ci 49°15‘12.035“N, 16°55‘54.234“E (ZM ČR 1:10 000, list 
24-41-20), druhý 49°15‘9.430“N, 16°55‘50.531“E (ZM ČR 
1:10 000, list 24-41-19).

V obou objektech se nacházela mazanice a keramika kul-
tury s lineární keramikou stupně IIa. Druhý objekt obsahoval 
navíc kamennou zrnotěrku.

Klára Rybářová

Resumé

Luleč (Bez. Vyškov), zwischen der Fahrstraße und der Ei-
senbahnlinie. LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

milovice (k. ú. milovice u miku-
lova, okr. Břeclav)
„Spitzhübel“, „Auf dem Spitzhübel“, „Špičák“. 
Lineární keramika. Sídliště. Povrchový sběr. Ulo-
žení nálezů: Regionální muzeum v Mikulově, př. č. 
04/2015.

Lokalizace: X=-594424 Y=-1200346 (S-JTSK), rozptyl 
cca 100 m.

Na základě povrchových sběrů, které na polykulturní lo-
kalitě provádělo Regionální muzeum v Mikulově v letech 
2013 – 2015 (dále viz oddíl Doba bronzová, Doba železná  
a Doba římská a doba stěhování národů), lze potvrdit pří-
tomnost sídliště s lineární keramikou, naopak doklady len-
gyelského sídliště nalezeny nebyly (podle Šebela 2002, 98).  
Z výzdobných motivů zde byla nalezena páska vyplněná 
vpichy, která se spíše vyskytuje v kontextu mladší LnK. Ná-
lezy lineární keramiky se koncentrují ve vyšších partiích se-
verní části lokality.

František Trampota

Literatura

Šebela, L. 2002: Soupis nalezišť z neolitu. In: S. Stuchlík 
(ed.): Oblast vodního díla Nové Mlýny od pravěku do středo-
věku. Spisy Archeologického ústavu AV ČR Brno 20. Brno: 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, 94–108.

Resumé

Milovice (Milovice u Mikulova Cad., Břeclav Dist.), 
„Spitzhübel“, „Auf dem Spitzhübel“ or „Špičák“. Linear Po-
ttery culture. Settlement. Surface survey. 




